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Varusmiehet voivat kokeilla taitojaan meri-3-
ottelussa, joka on meri- 5-ottelun kevennetty 
versio. Kilpailut järjestetään pääsääntöisesti 
viikolla 24 tai 25. Kilpailupaikkana on Suo-
menlahden Meripuolustusalue, Upinniemessä. 
Lajit tähtäävät siihen, että parhailla joukkueilla 
ja yksilöillä on mahdollisuus päästä näyttämään 
taitonsa sotilas-SM-kilpailuissa.
  
Meri-5-ottelu syntyi vuonna 1950 Italian 
laivaston erikoisjoukkojen koulutustarpeisiin. 
Vuonna 1954 kansainvälinen sotilasurheiluliitto 
CISM järjesti lajin ensimmäisen maailmanmes-
taruuskilpailun. Vuosikymmenten saatossa laji 
on muuttunut vain vähän. Nykymuotoisena on 
kilpailtu vuodesta 2000 alkaen. Meri-5-otteluun 

lajit ovat esterata, hengenpelastusuinti, meri-
miestaito, esteuinti ja amfibiomaastojuoksu. 
Naiset ovat kilpailleet meri-5-ottelussa vuodesta 
1988 lähtien.

Myös purjehdus otettiin mukaan kilpailuihin, 
syntyi CISM:n SeaWeek, joka käsitti MM-
kilpailut molemmissa lajeissa. Suomi on osallis-
tunut vuodesta 1991 myös purjehduskilpailui-
hin. Molemmissa lajeissa kilpaillaan vuosittain 
Pohjoismaiden ja maailmanmestaruuksista 
sekä hieman epäsäännöllisesti myös Euroopan 
mestaruuksista. 

Merenkulku ja merimiestaito

Kuusinkertaisen meri-
5-ottelun maailman-
mestarin Sami Sorrin 
tyylinäyte merimiestai-
toradalla.
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Suomalaiset ovat menestyneet molemmissa 
lajeissa erinomaisesti. 
– Meri-5-ottelussa on henkilökohtaisella 

tasolla ltn Sami Sorrilla jo kuusi henkilö-
kohtaista maailmanmestaruutta ja naisissa 
Terhi Pyyhtiä-Sassilla kaksi MM-titteliä. 
Euroopan mestaruuksiakin on suomalaisilla 
lukuisia, PM-titteleistä puhumattakaan. 
Lajin joukkuekilpailu on kuitenkin tavallaan 
koko kilpailun kuninkuuskisa; Suomella on 
joukkue-MM-voitto vuodelta 2001, hopea 
vuodelta 2003 ja muutama joukkueprons-
sikin. Naisjoukkueemme on saavuttanut 
MM-kilpailuista pronssia vuosina 2006 ja 
2007. 

– Purjehtijamme ovat voittaneet MM-kultaa 
2001 ja lisäksi sekä MM-hopeaa että 
pronssia. Pohjoismaisella tasolla Suomi on 
hallinnut purjehdusta melkoisen suvereenisti 
1990-luvun lopulta lähtien; joukkuevoittoja-
kin on jo perätysten yhdeksän kappaletta.

 

Naisten maailmanmestari Terhi Pyyhtiä-Sassi meri-5-ottelun esteradalla.

Merivoimissa palveleville varusmiehille on 
suunniteltu liikuntakoulutus niin, että se on 
monipuolista, kuntoa kehittävää ja antaisi py-
syvän liikuntakipinän myös reserviin. 

Varusmiehille järjestetään kuntotestaus kaksi 
kertaa palvelusaikana, peruskoulutuskaudella 
ja joukkotuotantokaudella. Varusmiesten kunto 
testataan varusmiesten kuntoindeksillä (VKI). 
VKI muodostuu juoksutestistä (Cooper) ja vii-
siosaisesta lihaskuntotestistä (vauhditon pituus-
hyppy, käsinkohonta, vatsalihas, punnerrus- ja 
selkälihastestit). Tavoite on, että kotiutuvista 
varusmiehistä 70 % on saanut jälkimmäisestä 
testistä vähintään hyvän tuloksen. 

Merenkulku ja merimiestaito
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MARTIKAISEN MIEKKA

Suomenlahden Meripuolustusalue lienee maa-
ilman paras meri-5-ottelun valmennuskeskus. 
Joukko-osasto järjesti lajin maailmanmesta-
ruuskilpailut 2007, mitä varten rakennettiin 
kansainväliset mitat täyttävät kilpailuolosuhteet. 
Kuntotalo on peruskorjattu. Uusi kaksiratainen 
esterata sekä neliratainen merimiestaitorata 
valmistuivat jo vuoden 2006 Pohjoismaiden 
mestaruuskilpailuihin. Ampumajuoksuun on 
rakennettu oma pienoiskiväärirata. 

Näissä erinomaisissa olosuhteissa tutustute-
taan vuosittain molemmat saapumiserät lajiin. 
Palvelukseen tulevat varusmiehet pääsevät 
kilpailemaan meri-5-ottelun helpotetusta versi-
osta omassa sarjassaan ja kilpailu on nimeltään 
MARTIKAISEN MIEKKA. Edesmennyt kom-
modori Jorma Martikainen toimi Suomenlah-
den Meripuolustusalueen komentajana ja meri-
5-ottelujoukkueen maineikkaana johtajana. 

MARTIKAISEN MIEKAN lajit ovat: 

-
taruuskilpailuissa)

mestaruuskilpailuissa)
-

ten kilpailun aita, puomin alla pehmusteet 
ja alastuloon, pöydälle menoon naisten 
kilpailun koroke ja pehmustettu alastulo, 
flengin alle pehmusteet eikä hyppyviivan 
ylitystä, pituus naisten kilpailun 3 metriä, 9. 
esteelle alkuun koroke ja alle pehmuste, aika 
loppuu kun kilpailija on päässyt seisomaan 
ylös 10. esteelle

– tiedot kirjataan ylös ja tallennetaan 
– kolmelle parhaalle annetaan puolustushaa-

ramestaruudesta kuuluva urheilumerkki 
ja parhaille mahdollisuus pyrkiä Suomen 
joukkueeseen Pohjoismaiden Mestaruuskil-
pailuihin

Merenkulku ja merimiestaito
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Sotilaspuvut ja arvomerkit
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Merivoimien asut

Merivoimien sotilaspuku on määrätyn kuosi-
nen, laatuinen ja värinen asukokonaisuus siihen 
liittyvine arvomerkkeineen ja tunnuksineen. 
Rannikko- ja laivastojoukkojen varusmiehillä on 
erilaiset palveluksessa käytettävät pukukokonai-
suudet. Ne vaihtelevat lisäksi käyttötarkoituksen 
mukaisesti. Yleisimmät asukokonaisuudet 
ovat:
– maastopuku
– laivapalveluspuku
– palveluspuku
– lomapuku
– paraatipuku

Rannikkojoukkojen käyttämä maastokuvioinen 
puku on 90-luvun alussa suunniteltu kokonai-
suus. Laivastojoukkojen asuilla on sen sijaan 
varsin pitkät perinteet. Pääosiltaan puku on 
suunniteltu 30-luvulla. 

SOTILASPUVUT JA ARVOMERKIT

Paraateissa ja lomalla rannikkojoukkojen varusmiehet tunnistaa merivoimien baretista.

Merimiehen pukuun liittyy paljon tarinoita, 
jotka kertovat sen yksityiskohtien synnystä ja 
useimmat niistä ovat uskomuksia, vailla todel-
lisuuspohjaa. Merimiehen puku on kuitenkin 
aina erottunut maavoimien asusta ja hyvällä 
syyllä voidaan puhua merimiesten omasta muo-
dista. Puku on seurannut yleisen muodin suun-
taviivoja, mutta samalla siihen ovat vaikuttaneet 
laivan olosuhteiden asettamat vaatimukset.

Merimiesten pukeutuminen oli sangen vä-
rikästä. Vuonna 1805 kuuluivat tyypilliseen 
asuun valkeat tai siniset leveälahkeiset housut, 
valkeat sukat ja mustat kengät. Sininen takki oli 
koristeltu messinkinapein ja paita saattoi olla 
punainen, sininen tai valkoinen. Ensimmäisissä 
”virallisissa” puvuissa oli piirre, joka saattoi joh-
tua erehdyksestä; niissä ei ollut yhtään taskua.

Merimiehen päähine on vaihdellut ehkä 
enemmän kuin mikään muu asuste. On käy-
tetty pehmeitä kangaspäähineitä, karvalakkeja, 

Sotilaspuvut ja arvomerkit
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monen tyyppisiä kovetettuja huopapäähineitä 
sekä olkihattuja, jotka olivat muodissa pitkään. 
Olkihattuun kuului laivan nimellä varustettu 
nauha.

Laivaston aliupseerit eivät käyttäneet vuosisatoi-
hin mitään arvomerkkejä, koska heidät tunnet-
tiin omissa laivoissaan. Heidän ylentämisensä, 
samoin kuin mahdollinen alentaminen kuului 
aluksen päällikön oikeuksiin. Heillä oli kuiten-
kin yksi epävirallinen arvomerkki, pursimiehen 
pilli pillinauhoineen.

Paras asu jokaiseen 
koulutustilanteeseen

Merivoimissa on useita eri pukukokonaisuuksia 
erilaisiin koulutustilaisuuksiin.

Rannikkojoukkojen maastopuku (taistelu-
varustus) vastaa laivastojoukkojen laiva-
palveluspukua.

Asukokonaisuudet valitaan parhaiten käyttötar-
koitukseen, ympäristöön ja säähän soveltuvista. 
Koulutustapahtuman johtaja määrittää kulloi-
seenkin tilanteeseen sopivimman vaatetuksen. 
Erityisesti on huomioitava kylmän ja lämpimän 
sään vaatetukselle asetettavat vaatimukset.

On muistettava, että palvelusasua käyttävä so-
tilas esiintyy eri tilaisuuksissa tai vapaa-aikana 
samalla joukko-osaston, puolustushaaran ja 
puolustusvoimien edustajana. Siten se velvoittaa 
asun kantajaa siistiin ulkoasuun ja korrektiin 
käyttäytymiseen. Yksityisen sotilaan velvollisuus 
ja tehtävä on huolehtia vaatetuksensa kunnos-
sapitämisestä kaikissa olosuhteissa.

Maasto- ja laivapalveluspukua käytetään kent-
tä- ja laivapalveluksessa sekä sen luonteisessa 
vartio- ja päivystyspalveluksessa.

Palveluspuvun kokonaisuus määräytyy 
käyttötarkoitukseen sopivimmista asuis-
ta.

Sotilaspuvut ja arvomerkit
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Loma- ja palveluspuvun ero on pieni. Lomapuvun tulee olla aina siisti ja oikean kokoinen.

Pukua käytetään myös sisäpalveluksessa, kun 
se muun päivittäisen palveluksen kannalta on 
tarkoituksenmukaista.

Palveluspukua käytetään normaalissa jokapäiväi-
sessä sisä- ja ulkopalveluksessa. Sen kokoonpano 
voi vaihdella sään ja tilanteen mukaan. Siihen 

Kansivahti paraatipuvussa ”pillinaruin”.

voidaan yhdistää maasto- tai laivapalveluspu-
kuun kuuluvia pukineita.

Lomapukua käytetään
– lomalla
– ilta- ja viikonloppuvapaalla
– silloin kun kantahenkilökunnalla on vierailu- 

tai juhlapuku sekä
– eri määräyksestä

Paraatipuku on juhlallisissa tilaisuuksissa 
käytettävä asukokonaisuus. Myös maasto-
pukua m91 käytetään paraateissa.

Sotilaspuvut ja arvomerkit
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Paraatipuku käytetään mm.
– paraateissa
– kunniavartiossa
– vala- ja vakuutuksen antamistilaisuudessa
– sotilashautajaisissa

Merivoimien paraatipukua käytetään mm. merivoimien asettamissa kunniaosastoissa tai 
kunniavartiomiehillä.

– joukon luovutus- ja vastaanottokatselmuk-
sessa

– itsenäisyyspäivän, puolustusvoimain lippu-
juhlapäivän, joukon vuosipäivän ja kansal-
lisen veteraanipäivän tilaisuuksissa.

Merivoimien I-puku 
on erikseen jaettava ja 
harvoin käytetty asu-
kokonaisuus. Sitä käy-
tetään mm.  juhlavissa 
edustustilaisuuksissa 
ja häissä.

Sotilaspuvut ja arvomerkit
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Koulutushaaramerkit – laivastojoukot 

Sotilaspuvut ja arvomerkit
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Koulutushaaramerkit – rannikkojoukot

Sotilaspuvut ja arvomerkit
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Sotilaspuvut ja arvomerkit
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Sotilaspuvut ja arvomerkit
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179

Liput ja viirit
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LIPUT JA VIIRIT 

Lipun perinne

Sotajoukkojen sanotaan seuraavan lippuaan. 
Siksi kunnioitus lippua kohtaan ja sille suorite-
tut kunnianosoitukset ovat merivoimissa tärkei-
tä. Lippu on ollut merellä kauan. Pohjoismaissa 
käytössä olevat kielekeliput ovat periytyneet 
viikinkien 1100-luvulla käyttämästä Odinin 
korppilipusta.

Ensimmäisenä suomalaisena lippuna voitaneen 
pitää Ruotsi-Suomen Arméns flottan 1761 käyt-
töön ottamaa täyssinistä kielekelippua. Venäjän 
vallan aikaan vuonna 1831 perustettu Suomen 
Meriekipaasi käytti sinistä lippua, jonka ylänur-
kassa oli Venäjän vinoristinen laivastolippu.

Ennen Suomen itsenäistymistä käytiin kiivasta 
keskustelua siitä, tuleeko lipun olla kelta-
punainen vai sinivalkoinen. Suomen eduskunta 
hyväksyi 28.5.1918 lippulain, jossa maallemme 
hyväksyttiin siniristilippu kansallis- ja kauppali-
puksi, siniristilippu vaakunoineen valtiolipuksi 
ja sama lippu kielekkeisenä sotalipuksi. Sininen 
risti valkealla pohjalla tulee Venäjän sotalaivas-
ton lipusta, jonka pyhän Andreaan vinoristiä on 
muunneltu. Leijona on vanha Suomen tunnus 
1500-luvulta Kustaa Vaasan haudalta.

Aluksen mastossa liehuva pitkä kapea viiri on 
käytössä useiden maiden sotalaivoissa ja joskus 
myös valtion aluksissa (mm. Suomessa). Sota-
viirin käyttö on todennäköisesti saanut alkunsa 
hollantilaisen amiraali von Trompin laivaston 
voitettua englantilaisen amiraalin Blaken lai-

Nykyisen Suomen lipun edeltäjiä ovat mm. kielekkeinen sinilippu ja Venäjän sotalaivaston 
lippu.

vaston vuonna 1652. Kotiin palatessaan van 
Trompilla oli mastossa luuta, englantilaisten 
poislakaisun merkkinä ja Blakella taas ruoska, 
hollantilaisille annettavan koston merkiksi.

Alukseen noustessa sotilas tekee partaalla mai-
hinkäynnin yläpäässä henkilökohtaisen kun-
nianosoituksen lipulle. Useissa muissa maissa 
laivastoissa tämä tehdään ns. puolikannelle. 
Tämän kerrotaan saaneen alkunsa Englannin 
laivaston alkuajoilta, jolloin puolikannelle tuleva 
tervehti siellä olevia hattua nostamalla. Myö-
hemmin riitti pelkkä hatusta kiinni pitäminen, 
tästä kehittyi nykyinen sotilaallinen tervehdys. 

Lippu osoitti menneinä aikoina joukon sijain-
nin ja se esiteltiin joukolle aina ennen taistelua 
sekä uuden miehen astuessa riviin. Tämä sen 
takia, että miehet tuntisivat lipun sekä voisivat 
seurata ja vaalia sitä. Siksi joukko-osastojen liput 
esitellään nykyisinkin varusmiehille palveluksen 
alkuvaiheessa.

Liput ja niiden käyttö

Puolustusvoimissa käytetään kielekkeistä valtio-
lippua eli sotalippua. Se nostetaan joukko-osas-
ton salkoon tai aluksen perälipputankoon joka 
päivä kello 0800 ja lasketaan auringon laskiessa, 
kuitenkin viimeistään klo 2100. Aluksen ollessa 
kulussa, se on aina nostettuna aluksen kahvelissa 
ajolippuna. Perälippu vaihdetaan ajolipuksi kun 
kaikki aluksen köydet on irrotettu tai ankkuri 
on irronnut pohjasta. Vastaavasti ajolippu vaih-
detaan perälipuksi kun ensimmäinen köysi on 
maissa tai ankkuri pohjassa.

Liput ja viirit
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Erikseen määrätyillä laiva- ja veneluokan 
aluksilla on kulkukannalla olemisen merkkinä 
käytössä rainelippu. Rainelippua käytetään 
keulalipputangossa ankkurissa ja kiinnitettynä 
ollessa silloin kun sotalippuakin.

Yleisinä liputuspäivinä ja erikseen määrätyissä 
tilanteissa aluksilla käytetään suurta tai pientä 
juhlaliputusta. 

Rainelippua pidetään keulatangossa.

Pienessä juhlaliputuksessa nostetaan sotalippu 
aluksen maston huippuun. Suuressa juhlalipu-
tuksessa nostetaan lisäksi viestiliput (ei T- ja 
X -lippuja) keulasta maston huipun kautta 
sotalipun alapuolitse perään. Itsenäisyyspäi-
vänä erikseen määrätyissä tilanteissa auringon 
laskun jälkeen lasketaan viestiliput ja sytytetään 
juhlavalaistus.

Suruliputus suoritetaan aluksilla pitämällä 
sotalippu, rainelippu ja erikoistapauksessa 
päällikkyysmerkki puolitangossa. Silloin lippu 
on laskettuna 1/3 tangon pituudesta tai kahvelin 
ja partaan välisestä etäisyydestä.

Vierailtaessa ulkomaan satamassa, kyseisen maan 
kansallislippu pidetään nostettuna keulamaston 
oikeassa nostimessa. Tämä ns. kohteliaisuus-
lippu nostetaan ja lasketaan aluevesirajalla sekä 
satamassa ollessa silloin kun sotalippukin.

Alusten tervehtiessa toisiaan ja surulipu-
tuksessa lippu lasketaan 1/3 kahvelin ja 
partaan välisestä etäisyydestä.

Liput ja viirit
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Liput ja viirit
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Päällikkyysliput

Liput ja viirit
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HISTORIA  

Ruotsin vallan aika

Suomen laivaston historia alkaa 1500-luvun 
loppupuolelta, jolloin Suomenlahdella toimi-
nutta osastoa kutsuttiin tällä nimellä. Useat suo-
malaiset kunnostautuivat 1500- ja 1600-luvuilla 
amiraaleina Ruotsin laivastossa. Tunnetuin heis-
tä lienee Klaus Horn, jonka johdolla Itämerestä 
tuli Ruotsi-Suomen ”sisämeri”, Mare Suecie, 
jossa valtakunnan laivastolla oli ehdoton meren 
herruus. Suuren Pohjan sodan (1700–21) aikana 
herruus menetettiin, kun Venäjä pääsi merelle 
Suomenlahdella ja rakensi oman laivaston. Suo-
men rannikolle tehtiin useita maihinnousuja, 
koska Ruotsin laivasto oli liian kaukana torju-
maan vihollista. Riilahden taistelussa 27.7.1714 
saaristolaivasto puolustautui urheasti venäläisiä 
vastaan, muttei kyennyt estämään näiden pääsyä 
Lounais-Suomen rannikolle. 

Galeoni 1610-luvulta.

Vasta ns hattujen sodan (1741–43) jälkeen 
Suomen meripuolustuksen tilaan kiinnitettiin 
huomiota venäläisten tehtyä maihinnousun 
Helsinkiin. Fredrik Henrik af Chapmanin joh-
dolla aloitettiin saaristolaivaston rakentaminen 
v 1760, ja meriupseerikoulutus vakinaistettiin 
1779. Suomalaiseen laivastoon kuului ennen 
vuosien 1788–90 sotaa 81 alusta. Tässä sodassa 
se saavutti suurimman voittonsa. Ruotsinsalmen 
toisessa taistelussa kesällä 1790 Ruotsi-Suomen 
laivasto löi venäläiset omien tappioiden jäädessä 
hyvin pieniksi. Ruotsinsalmen taistelun päivä 
9.7. on nykyisin merivoimien vuosipäivä.   

Rannikkopuolustus perustui 1500–1600-
luvulla laivastoylivoimaan, joka teki keskiajalla 
rakennetut linnat tarpeettomiksi. Varsinaista 
rannikkotykistöä ei tunnettu, vaan tykkejä 
sijoitettiin rannikolle satunnaisesti tarpeen 
mukaan. Suurvalta-aseman menettäminen 
1700-luvulla teki kysymyksen rannikon suo-
jaamisesta ajankohtaiseksi. Tarve rakentaa lin-
noitus suojaamaan Helsinkiä havaittiin hattujen 
sodassa, kun maihinnoussut vihollinen valtasi 
kaupungin. Vuonna 1748 alkoi Augustin Eh-
rensvärdin johdolla Viaporin (ruots. Sveaborg, 
nykyinen Suomenlinna) rakennustyö. Viapori 
suojasi tykistöllään Helsinkiä ja toimi laivasto-
tukikohtana. 

Ruotsi-Suomessa ei ollut myöskään varsinaista 
rannikkojalkaväkeä. Tosin suuri osa saaristolai-
vaston vahvuudesta oli jalkaväkeä, nykyisten 
rannikkojoukkojen eräänlaisia edeltäjiä. Pohjan 
sodan aikaan mainetta niittivät “saaristosissit” 
Pietari Longström ja Tapani Löfving. He tekivät 
pienten osastojen kanssa rannikoilla tiedustelu- 
ja tuhoamisretkiä ja kaappasivat venäläisten 
huoltokuljetuksia. Suomen sodassa 1808–09 
Porin Rykmentin Juho Roth ja Kaarle Spof teki-
vät sissi-iskuja Näsijärvellä herättäen vihollisessa 
suoranaista kauhua

Historia
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Venäjän vallan aika

Vuonna 1830 maahan saatiin parinkymmenen 
vuoden tauon jälkeen oma laivastoyksikkö eli 
meriekipaasi. Aluksi koulutus tapahtui Venä-
jän Itämeren-laivaston aluksilla. Vuonna 1842 
ekipaasi sai käyttöön kolme omaa sotalaivaa, 
joiden myötä koulutus tehostui suuresti. Krimin 
sodan aikana perustettiin myös toinen yksikkö, 
joka ei saanut kuitenkaan jatkaa rauhan tultua. 
Vuonna 1880 voimaan tullut asevelvollisuus 
lakkautti meriekipaasin. Senaatti esitti asevel-
vollisuuden pohjalle rakentuvia suomalaisia 
merivoimia, joille tuli hankkia useita omia 
laivoja. Mihinkään toimenpiteisiin ei ryhdytty, 
joten tsaarinvallan loppuajan Suomi oli ilman 
omaa laivastoa. Monet suomalaiset opiskelivat 
meriupseeriksi Venäjällä ja kunnostautuivat 
keisarillisen laivaston palveluksessa. 

Rannikkopuolustus perustui kiinteisiin linnak-
keisiin, joista suurin oli Viapori ja pienempiä 
mm. Svartholman ja Hangon linnoitukset. 
Vuonna 1854 Krimin sota toi taistelut Suomen 

rannikoille. Englantilais-ranskalainen laivasto-
osasto suoritti hyökkäyksiä Pohjanlahden kau-
punkeihin ja tuhosi Bomarsundin linnoituksen 
Ahvenanmaalla. Vihollinen pommitti myös 
Viaporia kahden päivän ajan kykenemättä 
kuitenkaan tekemään linnoitusta taisteluky-
vyttömäksi. Kokkolassa paikalliset asukkaat ja 
sotaväki torjuivat yhteistyössä englantilaisten 
hyökkäyksen.     

Sota paljasti rannikkopuolustuksessa puutteita, 
joita ryhdyttiin korjaamaan vähitellen. Venäjän 
vallan viimeisinä vuosina rakennettiin eteläisen 
Suomen rannikkopuolustusjärjestelmä eli “Pie-
tari Suuren merilinnoitus”. Suursodan uhka 
Euroopassa kasvoi, joten Pietariin johtavat me-
ritiet oli turvattava. Lisäksi Itämeren-laivaston 
tuhoutuminen Kaukoidässä Japanin-sodassa 
jätti Suomen rannikot haavoittuviksi. Raken-
nustyöt alkoivat 1913, ja niitä varten tuotiin 
suuri joukko rakentajia Kiinasta ja Mongo-
liasta. Linnoituksen vahvuutta kuvaa se, että 
Porkkalan-Tallinnan kapeikko suljettiin 164 
tykin voimin. 

Ruotsinsalmen taistelu 9.7.1790.
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Itsenäisyyden ajan alku ja 1939–45 
sodat

Itsenäisen Suomen merivoimia ryhtyi johta-
maan kesällä 1918 amiraali Johannes Indrenius. 
Kalustona käytettiin venäläisten jättämiä laivoja, 
pääasiassa torpedoveneitä. Vuodesta 1919 meri-
voimiin kuuluivat rannikkolaivue, sotasatama, 
meripataljoona, miinanetsintälaivue (liitettiin 
rannikkolaivueeseen 1921) ja rannikkotykistö-
rykmentti. Vuoden 1923 uudelleenjärjestelyssä 
laivasto ja rannikkotykistö erotettiin omien 
esikuntiensa alaisiksi.

Vuonna 1927 tapahtui merkittävä muutos, kun 
laivasto ja rannikkotykistö yhdistyivät jälleen, 
nyt meripuolustuksen nimellä. Komentajaksi 
nimitettiin jääkärikenraali Väinö Valve, joka 
toimi virassa vuoteen 1946 saakka. Merivoimat 
rakennettiin varsinaisesti hänen kaudellaan. 
Vuoden 1927 laivanrakennusohjelman perus-
teella valmistuivat panssarilaivat Ilmarinen ja 
Väinämöinen (1932–33), neljä sukellusvenettä 
ja neljä torpedovenettä. Lisäksi 1930-luvulla os-
tettiin alun perin Saksan tilaama sukellusvene ja 
torpedoveneitä, vaikka määrärahojen niukkuus 

haittasikin kaluston määrätietoista kehittämistä. 
Nykyisen nimensä merivoimat saivat v 1933.

Rannikkotykistö sai itsenäistymisen jälkeen 
Venäjän vallan perintönä haltuunsa vahvan 
aseistuksen, jonka hankkimiseen pienellä maalla 
ei itse olisi ollut mahdollisuuksia. Ammattitai-
don kasvaessa kalustoa ryhdyttiin 1930-luvulla 
kehittämään. Pääkaupungin edustalle, Mäki-
luotoon ja Kuivasaareen, asennettiin uusitut 
305 mm tykit. Vanhoista avoasemista siirryttiin 
patterien hajaryhmitykseen, joka mahdollisti 
paremman maastouttamisen ja taistelunkestä-
vyyden. Sotien välillä suomalaisen rannikko-
tykistön ampumamenetelmät ja ohjesäännöt 
kehittyivät kansainväliselle huipputasolle.

Talvisodan syttyessä 1939 merivoimien tärkein 
tehtävä oli pitää auki ja suojata yhteydet länteen. 
Tässä onnistuttiinkin, eikä vihollinen kyennyt 
saartamaan Suomen rannikkoa. Suuri merkitys 
onnistumiselle oli saattueilla, sillä venäläiset 
hyökkäsivät vain kerran saattueena liikkuvia 
kauppalaivoja vastaan. Merivoimat osallis-
tuivat taisteluihin muillakin tavoin. Karjalan 
kannaksella rannikkotykistö antoi tulitukea 

Vartiomoottoriveneellä Ulkotammiossa heinäkuussa 1942. VMV:t saavuttivat 25 solmun 
nopeuden ja ne oli aseistettu tavallisesti 20 mm tykein, syvyyspommein ja torpedoin.
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maarintamille, ja panssarilaivat osallistuivat 
tykistöllään ilmatorjuntaan. Jatkosodassa suo-
malaiset laivastoyksiköt toimivat yhteistyössä 
saksalaisten kanssa pyrkien estämään Venäjän 
laivaston pääsyn Itämerelle. Suomenlahti suljet-
tiin pääasiassa miinoin, joita laskettiin vuosina 
1941–45 noin 57 000. Venäjän laivasto yritti 
murtaa sulun ja häiritä Itämeren kauppame-
renkulkua. Sen pääaseeksi tässä tehtävässä jäi 
sukellusvene. Vuonna 1943 Suomenlahden 
kapeikkoon vedetty sukellusveneverkko esti 
lopulta niidenkin toiminnan.
  
Jatkosodan aikana rannikon puolustuksesta vas-
tasivat rannikkoprikaatit. Jo talvisodassa oli ha-
vaittu saaristo- ja rannikko-oloihin koulutetun 
jalkaväen tarve, joten prikaateihin perustettiin 
erityiset rannikkopataljoonat. Rannikkojalka-
väki kävi jatkosodassa muutaman kuuluisan 
taistelun. Heinäkuussa 1941 venäläinen osasto 
yritti vallata Bengtskärin majakkasaaren vai-
entaakseen sen tulenjohtopaikan. Suomalaiset 
puolustautuivat majakan yläosissa, kunnes 
vastaisku tuhosi hyökkäävän osaston. Heinä-
kuussa 1942 vihollinen teki maihinnousun 
Someriin, joka keskellä itäistä Suomenlahtea 
oli erinomainen meri- ja ilmavalvontapaikka. 
Puolustaja torjui kolminkertaisen ylivoiman ja 
laivaston saavuttua tueksi löivät maihinnousseet 
joukot.       

Merivoimat täytti sille määrätyn tehtävän koko 
sodan ajan. Tappiot olivat hyvin raskaat, noin 
1000 kaatunutta eli lähes neljännes kaikista 
riveissä palvelleista. Sodan jälkeen Suomenlahti 
oli yksi maailman eniten miinoitetuista alueista, 
ja sen raivaaminen merivoimien tärkein tehtävä. 
Raivaus kesti viisi vuotta ja suoritettiin ajoit-
tain puutteellisella kalustolla suurta urheutta 
osoittaen.

Sotienjälkeinen aika

Sotienjälkeisellä ajalla merivoimat toimi 
pitkään, muiden puolustushaarojen tapaan, 
vanhalla kalustolla. Valtion budjeteissa ei 
uudishankintoihin myönnetty varoja ennen 
vuotta 1955. Tällöin perushankintavaroilla 
tilattiin uusia laivoja, mm. miinalaiva Kei-
hässalmi. Vuonna 1962 laivasto sai uudeksi 
koululaivaksi Englannista fregatti Matti Kurjen. 
1960-luvun lopulta alkaen kalusto on kehittynyt 
voimakkaasti. Tuolloin rakennettiin tykkiveneet 
Turunmaa ja Karjala, ja hieman myöhemmin 
saatiin käyttöön ensimmäiset venäläisvalmis-
teiset ohjusveneet. Näiden aseistuksena olivat 
Styx (Mto-66)-ohjukset; tämä on ensimmäinen 
meritorjuntaohjus jolla on upotettu laiva taiste-
lussa (Israelin-Egyptin sota 1967). 1980-luvun 
alussa valmistuivat ensimmäiset Suomessa 
rakennetut Helsinki-luokan ohjusveneet, ja 
hieman aiemmin laivasto oli saanut miinalaiva 
Pohjanmaan. 2000-luvun alkaessa merivoimat 
on jälleen uuden edessä. Muutaman vuoden 
kuluttua vuorossa on kokonaan uudenlaisen 
miinanraivaajan hankkiminen.
    
Rannikkotykistö joutui sodan jälkeen mittavan 
tehtävän eteen: välirauhanehtojen mukaan 
Porkkalan itäpuolelta oli poistettava kaikki 
yli 120 mm tykit. Vuodesta 1949 alkaen aseet 
palautettiin takaisin linnakkeille. Pääkalustona 
olivat 1950-luvulla 152/45-tykit, joita tuolloin 
peruskorjattiin. Vuonna 1966 alkoi 100 TK-
projekti, panssarivaunutornien muuntaminen 
ja asentaminen rannikkotykistöaseiksi. 1980-
luvulla linnakkeille asennettiin kotimaassa 
kehitetyt ja valmistetut raskaat 130 TK-tykit. 
Rannikkotykistö astui ohjusaikaan 1964 
rannikko-ohjusten hankinnan myötä. Myös 
Mto-66- ja Mto-85-ohjukset ovat olleet ran-
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nikkopuolustuksen käytössä. Aselaji liitettiin 
vuonna 1952 uudelleen maavoimien alaisuu-
teen, mutta siteet merivoimiin säilyivät pitkään 
läheisinä mm. reserviupseerikoulutuksessa. 
Merivoimien organisaatio muuttui v 1998, 
jolloin perustettiin nykyiset Meripuolustusalu-
eet. Samassa yhteydessä rannikkotykistöstä tuli 
jälleen osa merivoimia.

Rannikkojalkaväelle sotienjälkeiset vuodet 
merkitsivät toiminnan katkeamista, sillä vasta 
vuonna 1952 perustettiin Rannikkopatal-
joona osaksi RTR 1:ä. Vuonna 1960 yksikkö 

Panssarilaiva Väinämöinen.

muutettiin RJP:ksi ja siirrettiin Upinniemeen. 
1950-luvulla pataljoona osallistui tiiviisti koti-
maisen syöksyveneen eli uiskon suunnitteluun. 
Vihreän baretin, jota oli vastustettu pitkään mm 
liian ”amerikkalaisena”, rannikkojääkärit saivat 
virallisesti v 1980. Puolustusvoimien uudelleen-
järjestelyn yhteydessä 1970-luvulla RJP uhattiin 
ensin lakkauttaa, mutta toiminta jatkui supiste-
tussa organisaatiossa. Osa pienempää RJP:aa oli 
rannikkojääkärikoulu, minne pyrkivät joutuivat 
vaativiin pääsykokeisiin. Vuoden 1990 alussa 
pataljoona liitettiin Uudenmaan Prikaatiin, 
jossa rannikkojääkärikoulutus jatkuu.
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Maanpuolustuskoulutusyhdistys 
(MPK)

Maanpuolustuskoulutusyhdistys (MPK) on 
valtakunnallinen koulutusorganisaatio, joka 
kouluttaa kansalaisia selviytymään paremmin 
arjen vaaratilanteissa ja poikkeusoloissa. MPK:n 
jäseninä ovat 11 valtakunnallista järjestöä sekä 
Puolustusministeriö ja Puolustusvoimat.

MPK:n toiminnan tarkoituksena on ylläpi-
tää ja edistää maanpuolustustietoa, -taitoa, 
-henkeä ja -tahtoa. Yhdistyksen toteuttamalla 
koulutuksella kehitetään kansalaisten valmiuk-
sia normaali- ja poikkeusoloissa ja tuetaan 
siten puolustusvoimia ja muita viranomaisia.  
 
MPK antaa 15 vuotta täyttäneille Suomen 
kansalaisille mahdollisuuden osallistua vapaa-
ehtoiseen maanpuolustuskoulutukseen. Yhdis-
tyksen sääntöjen mukaisesti koulutukseen voivat 
hallituksen päätöksellä osallistua myös pysyvästi 
Suomessa asuvat ulkomaalaiset sekä yhdistyksen 
kanssa kansainvälisessä koulutusyhteistyössä 
olevien maiden edustajat.

Käytännön koulutus toteutetaan 7 maanpuo-
lustuspiirissä, Meripuolustuspiirissä ja Ilma-
puolustuspiireissä.

Yli puolet MPK:n kursseista on reservi-
läisten valmiutta ylläpitävää ja kehittävää 
sotilaallista koulutusta. Kurssit täydentävät 
Puolustusvoimien antamaa koulutusta. Puo-
lustusvoimat johtaa omilla sotilasaseillaan ja 
asejärjestelmillään tapahtuvan koulutuksen.  
  
MPK:n koulutustarjonnassa on runsaasti muille 
kuin reserviläisille tarkoitettuja kursseja. MPK 
tarjoaa hyvät mahdollisuudet mm. kehittää 
arjen turvallisuustaitoja, henkilökohtaisia 
johtamisvalmiuksia sekä hankkia taitoja selvitä 
erilaisista onnettomuuksista ja muista yhteis-
kunnan häiriötilanteista.

VAPAAEHTOINEN MAANPUOLUSTUSKOULUTUS

Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen Meri-
puolustuspiiri

Meripuolustuspiiri vastaa MPK:n merellisistä 
kursseista. Toiminta-alue kattaa koko rannikon 
Virolahdelta Tornioon.

Meripuolustuspiiri on jaettu Suomenlahden ja 
Saaristomeren-Pohjanlahden koulutusalueeksi. 
Toiminta tapahtuu rannikon paikallisosastoissa 
ja koulutusyksiköissä. 

Painopiste on sotilaallisissa kursseissa, jotka 
käsittelevät lähinnä laivasto-, rannikkotykistö- ja 
rannikkojoukkotoimintaa. Lisäksi harjoitellaan 
mm öljyntorjuntaa, hätäensiapua ja turvallista 
liikkumista vesillä.  

Meripuolustuspiiri osallistuu Merivoimien 
maakuntajoukkojen koulutukseen.

Meripuolustuspiiri järjestää koulutuspurjehduk-
sia ja antaa merenkulkukoulutusta konealuksil-
la. Kursseja järjestetään myös naisille. 
 
Meripuolustuksen peruskurssi ja siihen liittyvä 
jatkokurssi järjestetään vuorovuosina Suomen-
lahden ja Saaristomeren alueella. Kurssit on 
tarkoitettu lähinnä julkisen sektorin siviili-
toimijoille, mutta mukaan mahtuu muitakin 
meripuolustuksesta kiinnostuneita. 

Tule mukaan tuottamaan meriturvallisuutta. 
Kursseille osallistuminen ei yleensä edellytä 
aikaisempaa merivoimien tuntemusta. Tutustu 
Meripuolustuspiirin organisaatioon ja kurssi-
tarjontaan. Yksityiskohtainen kurssitoiminta 
löytyy MPK:n kotisivuilta osoitteessa www.
mpky.fi

Vapaaehtoinen maanpuolustuskoulutus
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Iloisia pelastautumiskurssilaisia Gyltössä ensihypyn jälkeen.

Harjoitusjoukkojen merikuljetus Gyltön linnakkeelle alkamassa.
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Sininen Reservi ry

Sininen Reservi ry on merellä ja rannikolla 
toimivien maanpuolustusyhdistysten katto-
organisaatio. Yhdistyksen tehtävänä on palvella 
jäsenyhdistyksiä sekä koulutustoimintaa, joka 
on ulkoistettu Maanpuolustuskoulutusyhdis-
tyksen (MPK) Meripuolustuspiirille. Tarkoitus 
on myös tuoda esille Suomen asemaan meri-
valtiona. Yhdistys antaa oivallisen tilaisuuden 
saada hyödyllistä tietoa maamme meri-, sekä 
rannikkopuolustuksesta.
 
Merkittävimmät yhteistyökumppanimme ovat 
MPK:n Meripuolustuspiiri, Merivoimat sekä 
Rajavartiolaitoksen merivartiostot.
 

Sinisen Reservin toiminta keskittyy koulutuk-
sen tukemiseen sekä jäsenyhdistysten väliseen 
yhteistoimintaan. Merenkulkuharjoittelua 
varten käytössämme on jäsenyhdistystemme 
omistamia aluksia.
 
Sininen Reservi osallistuu ja esittelee toimin-
taansa maanpuolustustapahtumissa, järjestää 
reserviläisammuntoja ja toteuttaa valtakunnal-
lisia meritaitokilpailuja sekä luentotilaisuuksia. 
Avustamme myös merivoimia erilaisissa tapah-
tumissa, kuten laivastovierailuiden järjestelyissä 
ja vapaaehtoisten harjoitusten toteuttamisessa.
 
Toimintaan pääsee mukaan liittymällä johonkin 
Sininen reservi ry:n jäsenyhdistykseen.  Yhteys-
tiedot Sinisen Reservin kotisivuilla osoitteessa 
www.sininenreservi.fi

Vapaaehtoinen maanpuolustuskoulutus


